
RoverníčekRoverníček
září, říjen 2003

Obsah: Akce  … … … … … … … … … … … str.: 2

Přehled termínů akcí  … … … … … str.: 6

Panda  … … … … … … … … … … … str.: 9

Junák v Kyjově 68-70   … … … … … str.: 10

SRK Kyjov  … … … … … … … … … … … str.: 12

Dotazník  … … … … … … … … … … … str.: 12

Služba  … … … … … … … … … … … str.: 14

Jarkova roverská zkouška    … str.: 14

SMS  … … … … … … … … … … … str.: 15



A k c eA k c e
Č l e n o v é  S R K u  p o z o r ! ! !
V sobotu 6. září od 9:00 do 13:00 se uskuteční  brigáda na Veterině. Odpoledne pak proběhne 
fotbálek, prohlídka fotek z prázdninových akcí a přijímací obřad do kmene.

T u r n a j  d r u ž i n  v e  f o t b a l e
7. oddíl Podchřibáci zve všechny skautské družiny i rovery na fotbalový a ringo turnaj do Ježova. 
Akce se uskuteční v neděli 7. září v 15:00 na školním hřišti u horní školy. Ukončení asi kolem 18 
hodiny.
V případě nedostatku hráčů či hráček lze přímo na místě namíchat družstva z přebytečných hráčů či 
neúplných družstev. Tedy lze přijet i s méně početným družstvem.
Spojení: Z Kyjova do Ježova jede autobus v 14:30. Autobusy zpět jedou v 17:15 nebo 18:55.

T u r n a j  v  s o f t b a l l u  p r o  s k a u t s k é 
o d d í l y  a  r o v e r s k é  k m e n y
2. oddíl Podchřibáci pořádá sportovní den v Kostelci u Kyjova. V sobotu 13. září se na tamním 
hřišti uskuteční softbalový turnaj pro skauty, skautky, rovery a rangers. Jedná se o pálkovací hru 
podobnou beisbolu (na požádání zašle Olda pravidla). Pro účast je důležité pouze jedno. Přijet do 
Kostelce s 9-ti členným družstvem ve sportovním oblečení. V případě nedostatku hráčů či hráček 
lze přímo na místě namíchat družstva z přebytečných hráčů či neúplných družstev. Tedy lze přijet i s 
méně početným družstvem.
Organizační pokyny:
Prezentace družstev: v 15:00 přímo na hřišti v Kostelci (pozn. hřiště nemůžete v Kostelci nenajít!!!)
Občerstvení: nezajišťujeme, ale v Kostelci dopoledne je otevřen obchod a celý den hostinec kde se 
vaří
Ubytování: v případě zájmu zajistíme v některé z našich kluboven
Sportovní potřeby: míčky, pálky, rukavice zapůjčíme
Ukončení: asi kolem 18. hodiny
Spojení: Do  Kyjova  se  dostanete  bez  problémů.  Z  Kyjova  do  Kostelce  jede  autobus  v  14:30. 
Autobus zpět jede v 17:15 nebo 18:27 či je nutno jít pěšky (cca 4 km na autobusák).

R o v e r .  o d b o r  z v e  n a  a k c i  R y c h l é  r o t y

VYSOKOHORSKÁ TURISTIKA

 KDY: 12. – 14. 9. 2003
 KDE: Sobotín (u Šumperka)  

Co s  sebou: To co na každou víkendovku plus vybavení pro přespání venku, nůž, buzolu, celtu, 
motouzek (min 15 m), tur. mapu č.55 (1:50000), jídlo, peníze (min 200 Kč) 
Zahájení: V pátek v 19.20 (nádraží Sobotín) 
Ukončení: V neděli odpoledne
Doprava: vlakem Kyjov - Brno v 13:30, Brno – Šumperk v 15:45, Šump.-Petrov v 18:55, Petrov – 
Sobotín v 19:10 nebo vlakem Hodonín – Zábřeh v 15:00 (možno jet z Kyjova v 14:16 do Bzence a 

-  2  -



M. Písku a zde se na tento vlak napojit – odjezd z M.P. v 15:12), Zábřeh – Šumperk v 17:28, Šump. 
– Sobotín v18:30

Spoje si raději překontrolujte

Pokud se nepřihlásí min. 6 účastníků, akce se nekoná proto závazné přihlášky směřujte do 9. 9.2003 
na Kosťu – Jindřich F. Grufík tel.518619244, mail: kostagrufik@centrum.cz

K r a j s k é  s e t k á n í  R + R
Dámy a pánové,
je to neuvěřitelné, ale je to tak, už s tím nic nenaděláte, prostě by to po loňsku nikdo nečekal. 
Krajské setkání roverů a rangers je opět zde a připravili ho pro Vás Safíráci. A letos se bude možná i 
opravdu spát !!!
Setkání se uskuteční v termínu 26.-28.9.2003 na chatkové základně Jitřenka u Nevojic.

Co s sebou:
něco co tvůj žaludek uspokojí během pátku a nedělní cesty domů, zbytek stravy je zajištěn (sobota 
snídaně, oběd večeře, neděle snídaně a oběd), standardní skautskou výbavu na víkendovou akci 
(nezapomeň ešus, lžíci, spacák, karimatku, skautský kroj), také si vezmi oblečení, kterému nebude 
vadit malé ušpinění, spát se bude v chatkách.
Sraz a spojení:
Jelikož může jet ze střediska pouze deset účastníků - těch, kteří se nejdříve přihlásí a odevzdají 
peníze, bude odjezd pro tyto přihlášené upřesněn.

Přihlášky + poplatek:
Poplatek na akci činí 250,-Kč což se může ještě změnit k lepšímu ! Odevzdáním poplatku Oldovi se 
přihlašujete na akci. Ale pouze prvních deset!!! a to nejpozději do 9. září.

Jakékoliv informace podá  Olda (Jan Polášek) na čísle 737 987 204 
. Web: http://roveri.misteria.cz

K r a j s k é  s e t k á n í  r á d c ů  a  r á d k y ň
Sestro, bratře,

zveme Tě na Krajské setkání rádců a rádkyň, které se uskuteční ve dnech 26. – 28. září  
2003. Jsi-li  rádce či  rádkyně a toužíš po odreagování se od povinností jež rádcování přináší,  
seznámení se s zajímavými lidmi, jakož i po nějakém tom poučeníčku, budeme Tě s otevřenou  
náručí očekávat na chatkové základně Jitřenka u Nevojic.

Těší se na Tebe roveři a rangers z kurzu Safír, kteří program připravují.
Co tě čeká a nemine:
•
• zajímavý program
• nové a netradiční hry
• spousta nových tváří
• a samozřejmě tááááákováhle 

hromada                                                    skvělých zážitků
Co s sebou:
něco co tvůj žaludek uspokojí během pátku a nedělní cesty domů, zbytek stravy je zajištěn (sobota 
snídaně, oběd večeře, neděle snídaně a oběd), standardní skautskou výbavu na víkendovou akci 
(nezapomeň ešus,  lžíci,  spacák,  karimatku,  skautský  kroj),  tvůj  oblíbený plyšák  na tebe  klidně 

-  3  -



počká doma, také si  vezmi oblečení, kterému nebude vadit  malé ušpinění (při  hrách i  při  malé 
brigádě zvelebující okolí skautského mlýna), vlastnoručně vyrobené vizitky (pro výměnu kontaktů 
si každý připraví vlastní vizitky obsahující jméno, příjmení, přezdívku, středisko, adresu, telefon, 
příp. email adresu a kdo chce tak i něco dalšího – fantazii se meze nekladou), spát se bude v budově 
skautského  mlýna.

Sraz a spojení:
Jelikož může jet ze střediska pouze deset účastníků - těch, kteří se nejdříve přihlásí a odevzdají 
peníze, bude odjezd pro tyto přihlášené upřesněn.

Přihlášky + poplatek:
Poplatek na akci činí 250,-Kč což se může ještě změnit k lepšímu ! Odevzdáním poplatku Oldovi se 
přehlašujete na akci. Ale pouze prvních deset!!! a to nejpozději do 9. září.

Jakékoliv informace podá  Olda (Jan Polášek) na čísle 737 987 204 

V ý s t a v a  f o t o g r a f i í
Vy všichni, co máte rádi fotografování a už se vám povedlo pár hezkých snímků, přijďte se s námi 
podělit  o  jejich  estetickou  hodnotu.  Vystavovatelé  nebudou  žádní  profíci  z  oboru  (zatím),  ale 
například Racek, Olda, Jarda, Set, … Výstava se uskuteční nejspíš 27.10. Místo bude upřesněno -> 
sledujte střediskovou e-mailovou schránku popř. www.skaut.cz/jskyjov.
Fotky lze vystavovat s jakýmkoli námětem a jakékoli velikosti.

Více informací u Oldy

T u r n a j  v  h o k e j b a l e
28. října se uskuteční již třetí ročník turnaje skautských a roverských družin v hokejbale v Hýslých 
na hřišti u pálenice. Sraz v 15 hodin. 
Do Hýsel se dostanete autobusem z Kyjova v 14:30. Autobus zpět jede v 18:35.
S sebou: vlastní hokejky, sportovní oděv, rukavice, lékárničku.

Podrobnější informace u Mercyho.

-  4  -

http://www.skaut.cz/jskyjov


Bratře, sestro!
Dovoluji si nabídnout rádcům Tvého oddílu, střediska účast na

Rádcovském kurzu
Oddílovým rádcům a rádcům roverských družin účast na

Kurzu pro oddílové rádce 
a rádce roverských družin 

(kmenu)
Jedná se o vzdělávací akci, částečně zážitkovou, pro rádce zaměřenou na:

metodiku vedení družiny
výměnu nápadů a zkušeností

práci s dětmi

 u oddílových rádců a rádců roverských družin na:

metodiku vedení oddílu a kmene
výměnu nápadů a zkušeností

práci s rádci nebo rovery

Kurzy proběhnou současně na stejném místě. Uskuteční se ve čtyřech víkendech. Snahou kurzů je 
co  nejvíce  si  prakticky  vyzkoušet,  zažít  a  vytvořit.  Cílem  je  také  seznámit  rádce,  rádkyně  a 
oddílové  rádce  z  různých  středisek.  Ideální  věková  kategorie  rádců  a  rádkyň  je  13  -  16  let, 
oddílových rádců a rádců roverů 15 - 18 let. (Rádi však uvidíme i starší či mladší). Náklady na 
každou z víkendovek dosáhnou výše 100 až 130 Kč na účastníka (náklady na stravu a ubytování).

Víkendovky se uskuteční:
24.-26.10.2003 ve Velké Lhotě u Valašského Meziříčí

12.-14.12.2003 na Skautském mlýně v Mor. Krasu
20.-22.2.2004 ve Slušovicích u Zlína 

23.-25.4.2004 v Hodoníně

Máš-li zájem poslat na tento kurz rádce nebo oddílové rádce z Tvého oddílu, kmene, střediska, 
zavolej nebo napiš si o přihlášky a podrobné informace do 28. září 2003 na adresu vedoucího kurzu 
Jenda Polášek - Olda

                                                                           Kostelec u Kyjova 248, 69651
                                                                           Tel.: 737 987 204

                                                                          E-mail: olda.polasek@seznam.cz

-  5  -



O L D O V A  P Ř E D S T A V A  T E R M Í N Ú  A K C Í

Jsou zde uvedeny akce, jejichž termín Olda pouze odhaduje a tyto termíny mohou být v průběhu roku 
změněny

Termín               Název                                          Místo akce                 Pro koho                             Pořadatel

ZÁŘÍ

6. RS brigáda+fotbal 9:00 Kyjov-veterina SRK Olda

6. Přijímání nových členů do SRKu Kyjov SRK Rony

6. Oddílové výpravy

7. Turnaj ve fotbale  15:00 Ježov - horní škola sk+sk Olda

12.-14. Výcvik Rychlé Roty Jeseníky RS Kosťa

13. Turnaj v softbale   15:00 Kostelec hřiště sk+sk+RS Otes

13. Podrádcovská výprava Jestřabice podrádci Olda

26.-28 Setkání rádců   {zaj.R&R} Nevojice rádci Olda

26.-28. Setkání roverů Nevojice R+R Olda

ŘÍJEN

4. Oddílové výpravy

5. Drakiáda      {zaj. R&R} Kyjov Veřejnost Rony

10.-12. RKLM - indiáni R+R Křupka

11. podrádcovská výprava podrádci Olda

24.-26. RAK Val.Meziříčí pro přihlášené Olda

24.-26. Paintball, přednáška o historii 
kraje, výstava uměleck. fotografií

Hodonín+Milotice SRK Méďa
Olda

28. Turnaj v hokejbale    15:00 Hýsly hřiště sk+sk+RS Otes

LISTOPAD

1. Oddílové výpravy

8. podrádcovská výprava Olda

14.-16. Akta X     {zaj. R&R} sk+sk Olda

21.-23. Výcvik Rychlé Roty   (survival) R+R Kosťa

21.-23. Rádcovská víkendovka rádci

28.-30. Medvědí akce sk+sk Olda

28.-30. RS R+R ?????

PROSINEC

6. Oddílové výpravy

12.-14. Rádcovský kurz Mlýn pro přihlášené Olda

12.-14. Big-Action Vracov R+R

-  6  -



20. Podrádcovská výprava podrádci Olda

30.-31. Silvestr SRK

LEDEN

3. Oddílové výpravy

10. výprava podrádců podrádci OLda

17. Roverské divadlo Brno SRK Márfy

23.-25. Rádcovská víkendovka rádci

30.-31. Rychlá Rota   (běžky) R+R Kosťa

ÚNOR

7. Oddílové výpravy

14. výprava podrádců podrádci Olda

???? MUCHA vl+sv

20.-22. RAK Slušovice Pro přihlášené Olda

20.-21. Hra po Kyjově Kyjov sk+sk+RS

27.-28. RS - turnaj ve fotbale Ratíškovice??? SRK Otes

BŘEZEN

6. Oddílové výpravy

12.-14. Soutěž muzikálů   {zaj.R&R} Veselí sk+sk+R+R Olda

19.-21. Rádcovská víkendovka rádci

20. výprava podrádců podrádci Olda

20. RS brigáda na podsadách   
+ sportovní střelba

Kostelec v 10h. SRK

26.-28. RKLM ????? ????

DUBEN

3. Oddílové výpravy

10 velikonoce

17. střediskové závody  {zaj.R&R} Hodonín všichni

17. výprava podrádců Hodonín podrádci Olda

24. Den Země     {zaj. R&R} Kyjov-Chrastí veřejnost SRK

23.-25. Medvědí akce sk+sk

23.-25. RAK Hodonín pro přihlášené Olda

KVĚTEN

1. Brigáda na sk. pozemku  + 
skálolezení na Kozlovi 

Kameňák v 8:30 
(na kolách)

sk+sk+ SRK Olda

3. Oddílové výpravy

7.-9. Výcvik Rychlé Roty R+R Kosťa

7.-9. Rádcovská víkendovka rádci

???(15) Okresní závody {zaj.R&R} vlč.+svět. RO

-  7  -



21.-23. Expedice SRK Olda

22. Podrádcovská výprava podrádci

29. Oddílové výpravy

ČERVEN

??(4-6) Okresní Jamboree  {zaj.R&R} Radost ???? všichni Hodonín

12. podrádcovská výprava podrádci Olda

18.-20. Celťák sk+sk+ SRK Olda

25.-27. RKLM R+R Křupka

1.-4. 7. Stavění Buchlovic všichni

Legenda: sk+sk – skauti a skautky
vlč+svět – vlčata a světlušky
SRK – členové Slováckého roverského kmene
R+R – roveři a rangers
R&R – členové a čekatelé Rychlé roty

-  8  -



                                                                                                                              

Světový odznak ochrany prostředíSvětový odznak ochrany prostředí

Panda

Hledá se skupinka roverů a rangers, kteří chtějí:

poznávat životní prostředí

zapojit se do jeho ochrany

naplňovat roverské heslo „Sloužím“

získat mezinárodní odborku

                                                                                          

-  9  -

Jsi-li členem Slováckého Roverského Kmene (mladší 
části) a pokud si myslíš, že bys do takové skupinky 

mohl zapadnout, dej vědět Lapkovi (nejlíp na 
Přijímacím ceremoniálu 6. záři nebo na mobil 608 422 

842).

© Lapka, 2003

Výchovný  odbor  střediska Junáka Kyjov



JUNÁK JUNÁK VV  K KYJOVĚYJOVĚ   VV   LETECHLETECH  1968 – 1970 1968 – 1970    
(Sepsáno v r. 2002 – 2003)

část první (4)

Požádal mě br. Olda, abych sepsal to, co si pamatuji z historie střediska Kyjov v létech 
1968 – 1970. Pokud chci jeho prosbě vyhovět, musím to vzít „od Adama“ – takže se může zdát, že 
píši především o sobě.  Tímto se všem, kdo to budou číst, omlouvám a doufám, že každý pochopí 
tu okolnost, že kdokoliv bude cokoliv popisovat, vždy to bude především z jeho zorného úhlu.

Historie  našeho  střediska  z  této  doby  začínala  vlastně  již  o  něco  dříve.  Tuhá  vláda 
komunistů se uvolnila a byla patrná snaha ve všech tehdejších existujících organizacích začít 
provozovat kvalitnější činnost než dosavadní „papírovou“.  Tak tomu bylo i ve  Svazarmu  (pro 
neinformované: to byl oficiálně „Svaz pro spolupráci s armádou“, který měl v náplni především 
prvky připravující budoucí brance pro armádní službu. Byly to autoškoly pro nákladní auta, biatlon, 
branné  sporty,  orientace,  sportovní  střelba  a  jiné).  Já  jsem  byl  tehdy  sportovním  střelcem  z 
malorážky. Dosáhl jsem na II. výkonnostní třídu a měl jsem i stejnou třídu rozhodčího a trenéra. A 
tehdy se v uvedeném Svazarmu vytvořila sekce JUNÁK- ZÁLESÁK. Prakticky to byl Junák v celém 
rozsahu, až na malý (podstatný) detail: Chyběl mu skautský zákon, heslo a slib. Jinak kopíroval 
kompletně celý program i kroj a kupodivu se velmi rychle rozšířil po celém státě.

Do toho ale přišly zprávy, že byly uskutečněny pokusy o vzkříšení původního hnutí Junáka, 
jemuž v čele stojí bratr Dr Rudolf Plajner. Nebylo ale nic podrobnějšího známo, a tak jsem se 
pokusil v okrese Hodonín alespoň obnovit Junáka pod Svazarmem a doufal při tom, že nezůstane 
jen na obnově. Domluvil jsem s tehdejším pracovníkem sekce branných sportů, že zajistí místnost, 
do  níž  se shromáždí  všichni  zájemci  o nově vznikající  sekci  Junák-Zálesák.  Oznámili  jsme to 
všem, o nichž jsme věděli, že dříve skautovali, vyhlásili jsme místo a den schůzky v okresních 
novinách a očekávali, jak celá akce dopadne. Mezitím ale v Praze dosáhli naši bratři souhlas k 
obnově  činnosti  Junáka  na  tehdejším  ministerstvu  vnitra,  a  tak  jsem  domluvil  s  tajemníkem 
Svazarmu,  že  schůzky  využijeme  k  tomu,  aby  se  zúčastnění  mohli  rozhodnout,  do  které 
organizace vstoupí raději: do Junáka nebo do Junáka-Zálesáka.

Schůze se tehdy odehrála v Hodoníně a zúčastnilo se jí něco kolem 50 lidí. Jednoznačně 
se všichni vyslovili pro obnovu Junáka, a tak se sekce Junák-Zálesák vůbec neustavila.  Sekretář 
Svazarmu se zachoval solidně, a přestože ve svém záměru neuspěl, slíbil zaplatit náklady spojené 
s pronájmem místnosti. Neměli jsme tehdy ani korunu, takže to byl vítaný počin.

Dalším úkolem tedy bylo vytvořit nějaký řídící orgán v rámci okresu, a tak jsem na schůzi 
požádal o to, kdo by byl ochoten se tohoto úkolu ujmout. Nato se přihlásil br. Rudolf Čech a po 
dlouhých okolcích prohlásil, že předešlého dne byla již ustavena Okresní rada, ale jaksi se mu 
nechtělo do toho, aby oznámil její složení. Nakonec přiznal, že předsedou ORJ je on sám a dalším 
členem  br.  Wasserbauer  a  snad  ještě  br.Blecha  (už  si  to  úplně  přesně  nepamatuji).  Bylo  to 
překvapivé, ale jaksi jsme v tom netušili žádný „podraz“.  Bylo třeba ORJ doplnit o zástupce Kyjova 
a Veselí nad Moravou.  Za Kyjov jsem se samozřejmě přihlásil já, ale za Veselí nebylo nikoho, kdo 
by byl ochoten se účastnit. Později ještě za Hodonín byli doplněni br. Bělohlávek, br. JUDr Vrtal a 
br. JUDr Mikulík, za Ratíškovice br. Fousek – Stokláska a ještě později za Veselí br. Gustav Weber 
(jako poválečný zpravodaj Masarykovy oblasti).  Až později jsem pochopil, proč se mu do nově 
ustavené rady nechtělo. Měl svoje zkušenosti s Gestapem a také s komunisty, takže byl velmi 
opatrný ve všem,  co se týkalo činnosti Junáka. (Když později poznal, že to s Junákem myslím 
upřímně, tak mi vyprávěl, jak jej po únoru 1948 zatkli, svázali mu ruce za zády, hodili do kufru auta 
a odvezli do Brna k výslechu.) Ještě později se ukázalo, že měl pravdu, protože – jak jsme si s 
odstupem času uvědomili – ustavující schůzky se zúčastnilo několik informátorů StB (jeden z nich 
později po odtržení Slovenska  od ČSR při zřízení Senátu ČR dokonce kandidoval na senátora) a 
snad i přímo několik příslušníků StB. Přes to všechno se činnost ORJ rozjela a začali jsme shánět 
peníze na činnost, obnovovat střediska a oddíly, hledal vhodné místnosti pro klubovny a vše další, 
čeho bylo třeba. 

-  10  -



V Kyjově jsem navštívil br.Vítězslava Bartoše, který tehdy pracoval jako laborant na RTG 
oddělení kyjovské nemocnice a o němž jsem se dověděl, že do r. 1948 byl vůdcem vlčat. Přislíbil 
ochotně spolupráci a uvolil se vykonávat funkci vůdce střediska Kyjov. 

Mně se tehdy podařilo dát dohromady skupinku několika chlapců ve věku kolem 12 –14 let, 
kteří vytvořili základ našeho 1. oddílu. 

Byli to především pozdější rádci a podrádci:

Petr Chaloupka – Mimor   a  Miloš Petříček
Zbyněk Janečka a Pavel Procházka
Vladimír Procházka – Neptun a Miloš Kölbl – Kolibřík
Milan Uhlíř a Pavel Pluháček
Dalšími členy byli  František Podzimek, Karel Podzimek a Seďa Ludvík (který však brzy 

přestal na schůzky chodit).  Později členů přibylo na počet asi 30 chlapců.
Sešli jsme se tedy 26.4.1968 na střelnici v Kyjově - Polámaných, kam za námi přišel i bratr 

Bartoš.  S ním jsem se den předtím zúčastnil srazu skautů v Brně, kam přijel náčelník bratr Dr 
Rudolf  Plajner  a přednesl  velice emotivní  a obsažný projev,  kterým nastartoval  v jižní  Moravě 
znovuvzkříšení skautingu. A to na sebe nedalo příliš dlouho čekat. 

Krátce nato se mi ohlásili bratři Štěpán Polášek a Josef Hochman, kteří založili dvě smečky 
vlčat. Vůdci dalších dvou smeček vlčat byli učitelé Jiří Hála a Slávek Matula. Tito dva společně 
ručně napsali několik „příruček“ pro vlčata – heslo, zákon, slib, organizaci – a vyzdobili je fixovými 
kresbami. Potom se ještě ustavil 2. oddíl pod vedením br. Ing Eduarda Krumpolce – Kryštofa a 
jeho zástupce br. Josefa Slováčka – Bosmana.  Nakonec ještě vznikl dívčí oddíl vedený sestrou 
Libuší Chaloupkovovu. A tak bylo třeba sehnat klubovnu. To se nám podařilo, když jsme se obrátili 
na  tehdejší  Městský národní  výbor,  kde funkci  předsedy vykonával  Radoslav Navrátil  a  funkci 
tajemníka Jan Štangler.  Jak jsem se později  dověděl,  oba byli  kdysi  členy Junáka, a tak nám 
celkem  ochotně  nabídli  přízemní  budovu  za  letním  kinem,  která  byla  prý  kdysi  skautskou 
klubovnou, ale nyní sloužila jen jako jakési skladiště různých věcí.  Oba uvedení funkcionáři se 
pochopitelně k Junáku  nehlásili, protože by to mělo neblahý dopad na jejich funkce, ale nekladli 
nám žádné překážky. Navíc na ně zapůsobila ta okolnost, že jsme snad po měsíční činnosti se 
skupinkou asi 20 dětí navštívili MěNV a zazpívali jim několik skautských písniček. Tehdy jsme již 
měli skautské kroje se všemi odznaky – košile jsme nakoupili, domovenky a šátky ušili, odznaky se 
najednou objevily v prodejnách v Brně, kalhoty ušil můj tchán pro celé středisko a při návštěvě 
MěNV jsme zaslechli,  jak tajemník MěNV říká předsedovi: „Dělají jen několik týdnů a už mají i 
kroje, zatímco pionýři nemají pořád nic kloudného.“

Tak jsme převzali uvedenou stavbu. Byla v dezolátním stavu. Podlaha byla prohnilá, komín 
nedostatečný,  omítka  opadaná,  do střechy  zatékalo,  takže bylo  třeba udělat  radikální  opravu. 
Chlapci  oklepali  zbytky omítky,  vytrhali  dřevěnou podlahu,  opravili  jsme střechu a  přebudovali 
komín. Potom jsme budovu zvenku i zevnitř zomítali (to ale již chlapci nedělali – to udělali příznivci 
Junáka), podlahu zabetonovali, vyrobili jsme si stoly a lavice, opravili elektrickou instalaci, zasklili 
rozbité okenní tabulky vnitřek klubovny vylíčili vápnem, na zdi namaloval br. Dr Dunděra – Pepito 
indiánské motivy, takže se skautský život v nově opravené klubovně mohl rozběhnout. Byly v ní 
umístěny následující oddíly:

1. oddíl Junáků, 1. a 2. smečka vlčat a 1. dívčí oddíl.
Zbývající oddíly měly klubovnu na faře. Byly to: 2. oddíl Junáků a 3. a 4. smečka vlčat.
Schůze střediskové rady  probíhaly  také v  opravené klubovně.  Vyšlo  tehdy „nulté  číslo“ 

časopisu  JUNÁK,  kde byly  uveřejněny základní  ideje skautingu a  mnoho dalších  –  tehdy pro 
mnohé neznámých – údajů. Vše se začalo k naší spokojenosti zdárně rozvíjet.

A  do  této  situace  vpadla  „bratrská  pomoc  socialistických  států  při  potlačování 
kontrarevoluce“ v tehdejší ČSSR. Byla to vlastně okupace především sovětskými vojsky, protože 
zbývající zúčastněné státy nebyly nikterak nadšeny pro „boj s kontrarevolucí,“ a tak jejich vojska 
byla poměrně rychle stažena domů.

My –  činovníci  -  jsme nevěděli,  co  nás  čeká,  ale  počítali  jsme s  nejhorším:  Uvěznění 
činovníků  Junáka  a  případně  jejich  deportace  na  Sibiř.  Přesto  jsme  se  snažili  proti  okupaci 
protestovat, což však nemělo na celou situaci samozřejmě žádný vliv. Sovětům vůbec nešlo o to, 
co si naprostá většina obyvatelů republiky myslí a co cítí.  Naštěstí se naše obavy nevyplnily, a tak 
jsme pokračovali v další činnosti, pokud to ještě bylo možné. 

Jestřáb

-  11  -



SRK KYJOVSRK KYJOV
První roverská družina střediska Kyjov vznikla 22.4.1995 ve 20:30 hod. a dala si  název 

Maskegoni.  Toho roku také  začaly oddíly  ve středisku více spolupracovat  a  pořádat  akce typu 
rádcovský kurz a víkendovky pro „starší skauty a skautky“. Díky nim se ve středisku vytvořilo 
neoficiální společenství „starších skautů a skautek“. Na rádcovském kurzu na mlýně u Brna, kde 
nás „starších“ byl neobvykle velký počet, jsme 21.3.1998 v 18:34 hod. (přesný čas jsme oficiálně 
stanovili  po  třech  letech)  řádně  odhlasovali  založení  roverského  kmene  střediska  Kyjov. 
Zakládajících členů kmene bylo 22. Návrhů na název kmene bylo přehršle a proto se název kmene 
odložil na pozdější dobu.

Toho  léta  byly  vypracovány  a  schváleny  stanovy  kmene.  Zároveň  vychází  první  číslo 
časopisu  kmene -  Roverníček  (a  nadále  vychází  asi  4  x  ročně).  V té  době  je  ve  středisku  16 
mladších a 11 starších R+R, vznikají roverské družinky, jenž si zadaly celoroční plán programu. V 
září 1998 se uskutečňujeme první RKLM (Roverský Kruh Lesní Moudrosti) speciálně zaměřené na 
horolezectví  a  poté  již  probíhá  pravidelně  4x  do  roka  na  určité  téma  -  Keltové,  Speleologie, 
Sebeobrana, Světová náboženství,...).

Až do 6.7. 2000 jsme neměli žádné požadavky na zájemce o vstup do kmene, ale teprve toho 
dne  nováčci  musí  projít  roverskou přijímací  zkouškou.  Ta  je  ve  formě víkendové  akce  na  níž 
nováčci plní úkoly. Po úspěšném splnění zkoušky proběhne vždy křest nových členů - oficiální 
vstup do kmene.

Na roverském sněmu v září 2000 po urputném boji v hlasování vyhrává název kmene - SRK 
( Slovácký Roverský Kmen ). 16.12. 2000 oslavíme 1000 dnů založení kmene přesně na minutu. 
Jako zatím poslední významná událost SRKu je, že se v roce 2002 nechává oficiálně zaregistrovat.

V současné době má SRK 31 členů. Kmen vede „Rychtář“ s roverskou radou. Rychtář  vede 
knihu  akcí,  která  slouží  zároveň  jako  „rychtářské  právo“.  Kmen  je  tvořen  čtyřmi  roverskými 
družinami  a  několika  nezařazenými  rovery.  Naše  činnost  je  poměrně  pestrá.  Někteří  členové 
organizují  RKLM,  jiní  Rádcovský  kurz,  další  Skautský  muzikál,  Ryhlou  Rotu,  pomáháme 
opravovat materiál střediska. SRK se od počátku účastní humanitární akce Kapka Naděje, hraje 
divadlo pro mentálně postižené děti ve Vřesovicích a pořádá roverské tábory a zahraniční expedice.

Vypomáháme také s organizací střediskových akcí pro děti. Většina z nás navíc vede družiny 
a oddíly, takže na naše samostatné kmenové akce nám již mnoho času nezbývá. Ale přesto aspoň tři 
ročně uskutečníme. 

Racek  

DDOTAZNÍKOTAZNÍK    
Jsou tomu už asi dva roky, co jsem žádal o vyplnění různých dotazníků. Dovolil bych si teď část 
výsledků jednoho takového dotazníku uveřejnit,  abychom mohli  srovnat  názorovou situaci před 
dvěma roky s dnešní a zda se podařilo něčeho dosáhnout.

Olda
Co bys chtěl/a zorganizovat, ale sám/a to nezvládneš :
Práce s těmi nejmenšími (divadla, akce pro ně,  závody, soutěže...cokoliv) malí jsou základem 
střediska a pokud jich je  málo nebo nemají v sobě zakotvené skautské ideály, možem všechno 
ostatní rovnou zabalit

-  12  -



Zorganizovat nějakou akci pro veřejnost (divadlo, výstavu kronik a fotek z celého střediska,...)
S akcí na motivy přežití v přírodě
Možná něco na způsob Veselského kolečka - nějakou akci pro veřejnost
Asi nějaký festival roverské umělecké činnosti (filmy, hudba,...)
Akce v meditačním duchu

S čím bys chtěl/a pomoci :
S výzdobou kyjovské klubovny a její celkovou úpravou
S oddílem - občas nevím, co všechno je potřeba a není kdo by pomohl
Akce skálolezení
Zlepšit organizaci a zvýšit kvalitu RK
S prezentací střediska na veřejnosti

Co se Ti na středisku nelíbí :
Že vlastně netuším, co dělají ostatní oddíly
Že se neúčastníme žádných celostátních soutěží (ve skautském tisku je nabídek dost)
Vztahy mezi lidmi, nespolehlivost, málo kontaktů střediska s oddíly, nikomu se nechce nic dělat 
nebo neví co dřív
Nezájem o činnost, Papírování, Rady
Ti lidé, kterým se neustále něco nelíbí
Špatná informovanost, Hádky, Žádná informovanost
Každý nadává a říká co všechno by se mohlo udělat ale skoro nikdo nic nedělá
Lhostejnost

Co Ti ve středisku chybí :
To že děcka nejezdí nikam v krojích
Chybí nadšení pro skauting (každý jezdí na akce se jen pobavit)
Akce s tématy psychologie, psychotronika,..
Kluci, kluci, kluci - pěkní, pěkní, pěkní
Větší sehranost a vzájemné pochopení členů střediska
Spolupráce
Lidi kteří říkají co všechno by se mohlo udělat, ale nic pro to neudělají
Schopnost domluvit se, Společné akce všech oddílů
Tolerance, spolehlivost, nadšení, ochota, ticho
Kontakt s městem, malá publicita,

Co navrhuješ pro zlepšení činnosti střediska :
Více střediskových akcí za účelem poznávání se
Spolupráce s ostatními středisky
Dát dohromady kyjovskou klubovnu
Více lepších akcí
Navázání spolupráce mezi oddíly
Intenzivnější spolupráce mezi činovníky střediska a mezi oddíly navzájem
Spolupráce mezi střediskem a městem
Střediskové akce na kterých by se podílely všechny oddíly

-  13  -



"SLUŽBA" "SLUŽBA"      (-úvaha) (-úvaha)
Když se řekne SLUŽBA, mnozí lidé si pod tím představí různé věci, ale pravý smysl 

tohoto slova jim uniká. Pro člověka, který se už delší dobu zabývá skautingem nebo věcí s ním 
souvisejícími, má ovšem slovo SLUŽBA širší význam, než by se na první pohled zdálo. Neznamená 
to jenom pomáhat druhým v nouzi, jak by si většina lidí myslela. Je to skryto v každém slově, činu, 
myšlence. Pomoc druhým je samozřejmost snad pro každého. Sloužit pravdě -neznamená mluvit 
vždy pravdu, ale hájit to, co je podle mě nejsprávnější, nestát jen tak opodál, když se někomu děje 
bezpráví, ale zasáhnout a pomoct správné věci. Sloužit lásce - ať už lásce k rodině, přátelům, k 
přírodě, věcem, k čemukoliv jinému, co máme rádi. Sloužit sobě - plnit si své povinnosti, stát si za 
tím, co je pro mě důležité, dokázat si prosadit svůj názor. Sloužit vlasti - hrdost na to, kdo a odkud 
jsem a připravenost pomoct své vlasti. Sloužit bližním - být ochotný, nezištný a dokázat pomoct 
jinému, aniž bych žádal nějakou protislužbu. Zachovávat jak občanské tak skautské zákony... To 
všechno znamená SLUŽBA třeba pro mě. Je to ale pouze můj subjektivní názor a každý může mít 
na to názor svůj.

AnonyM   (na přání autora)

Jarkova roverská zkouškaJarkova roverská zkouška
Dnešní den byl celkem napínavý. Sraz byl v 8:30 na vlakáču. Tak sem se dostavil a byla 

tam jenom Magi. Nevěděli jsme, co se děje, protože nikdo nedošel další  dvě hodiny, ani Olda. 
Říkali jsme si, že by byl Olda tak chytrý a schválně nedošel a naším úkolem by bylo dostavit se k 
němu. Tak jsem s Magi šel do Kostelca a z tama jsme jeli do Hýsel k Bambínovi. Dojeli jsme k 
němu a zeptali se ho, jestli  nechce jet na výlet.  Řekl, že jo a tak se šel  sbalit.  Jeho mamka se 
mezitím vyptávala  co a  jak.  Zanedlouho jsme čekali  v  Hýslách na  autobus a  tím jsme jeli  do 
Kostelca k Oldovi. Ten nám vše vysvětlil a potom jsme se vydali na cestu. Autobusem jsme dojeli 
do Kyjova a z Kyjova autobusem do Roštína. Z Roštína jsme šli pěšky až na Brdo přes jakýsi 
hrozně nudný kopec nahoru.  Tam jsme se ubytovali  a pojedli  jsme. Potom si  lehli  do jakéhosi 
altánku a kecali až do dvou hodin do rána. Ráno jsme vstávali v šest hodin, protože jsme měli 
vyfotit východ slunce. Potom jsme posnídali a vydali se na cestu. Po červené značce jsme se dostali 
na Brdo a z tama to bylo už jenom kousek na Komínky. Cestou se nic zvláštního nestalo až na to, že 
mě celkem dost bolely záda. Nakonec jsme se dostali Budočinu, kde jsme se vyfotili se skupinkou 
lidí  a  přes Sklepiska a  jakési  zapadlé vesnice jsme došli  na Salaš,  kde jsme plnili  další  úkoly. 
Jedním z nich bylo přespat u někoho cizího. Došli jsme málem k poslednímu domu ve vesnici a 
cestou nás míjela závodní auta, která si trénovala závod „Barum rallye Zlín“ . Zazvonili jsme u 
neomítnutého domu a po chvíli otevřela stará paní, od které jsme se dozvěděli, že tam nebydlí a že 
domácí ještě nejsou doma. Ať dojdeme za chvíli. Tak jsme šli do lesa, kde jsme udělali oheň a 
večeřu. Sbalili jsme se a šli znovu zazvonit. Tentokrát otevřel starý pán. Už všechno věděl a pozval 
nás dál. Ubytoval nás na balkóně, který byl asi 3x4,5 metru velký. Tam jsme se vyspali a ráno jsme 
tento dům opustili a šli na zastávku odkaď jsme jeli autobusem do Velehradu, Tupes a vystoupili 
jsme někde pod Buchlovem. Jela s námi taky „teta“ -tak jsme říkali paní, která nám poprvé otevřela. 
Nakonec jsme šli na Buchlovský kámen, kde jsme cestou míjeli ohradu, v níž byli koně, u kterých 
jsme se asi hodinu zdrželi. Potom jsme potkali statek, kde jsme se zeptali na cestu a šli dál. V půli 
cesty na Vlčák sem si všiml, že mám klíště, které jsem nemohl vytočit, tak mně ho Bambín natřel 
jakýmsi jodisolem nebo čím. Na Vlčáku jsme pojedli polívky a šli konečně do Cetechovic. Z tama 

-  14  -



jsme jeli  autobusem do Koryčan. Tam jsme si  byli  koupit nanuky a jeli jsme autobusem až do 
Kyjova. Cestou jsme dodělali úkoly, jako je óda atd. V Kyjově na autobusáku jsme nachytali Oldu, 
který nás  srdečně  pozval  do  drahé  cukrárny,  kde  měl  koupit  čaj,  protože  cola  byla  drahá.  Ale 
nakonec zjistil, že ho to přijde dráž než ta cola, protože číšnice se ptala jestli teplý čaj a já řekl, že 
studený. Ta na mě čuměla a po chvíli mi donesla ledový zelený čaj. A tak končím tento zápis, 
protože už není, co bych dodal.

SMSSMS
Rad budu chodit bos, jestlize ma bota zustane ve vasi prdeli.

Byl jste vybran, nezavislou porotou, k tomu, abyste zapozoval na nasem novem kalendari debilove 
mesice. Predem dekujeme.

Vase kocka je zdrava, protoze ji Whiskas, vas pes je zdravy, protoze ji Pedigry. Chcete byt taky 
zdravy? Jeste psi a kocky!! Doporuceno romskymi chovateli.

Vite, proc nemuze jit Dominik Hasek do bordelu? Protoze by tam vsechno chytil.

Co se stane,  kdyz se utopi  socialni  demokrat? Nejdriv vyplavou spinavy penize a potom cistej 
komunista.

Co je nejmensi statek na svete? Policejni auto – vepredu 2 volové, vzadu 3 prasata.

Co je to, kdyz parni valec zajede delnika? Totalni zobrazeni z 3D do 2D.

Hodne dreva a malo masa, co to je? Veverka na strome. Malo dreva a hodne masa, co to je? Triska v 
prdeli.

Je to zlute a nejde to namazat na chleba.....Bagr

Jake kvetiny mam koupit sve divce? Chces-li ji hladit pak ruze, chces-li ji libat, pak narcisy, co s ni 
chci delat vim docela presne-koupim ji kaktus.

Co maji spolecneho zena a psi hovinko? Cim jsou starsi, tim lepe se daji sbalit.

Proc si skoti pousti porno kazety odzadu? Protoze se jim libi ta cast, kde prostitudka po sexu vraci 
penize ...

Jak ziska zensky mozek velikost hrasku? Nafouknutim.

Vite, ze v Cernobylu zarvali jenom dva lidi? Jeden zarval vypni to a druhy nejde to !

Co se stane kdyz se dve blondynky rozbehnou proti sobe??? Praskne zrcadlo.

Strasne  jsi  me  rozhnevala,  nebyt  pri  me  zrovna  kdyz  jsem  te  tolik  potreboval,to  Ti 
neprojde.Nenapisu s Tebou uz ani radek.Zlomim te vejpul..ty zasrana..propisko

-  15  -



Další číslo vyjde 1.11.2003, uzávěrka: 27.10.2003

© Pavel Tomášek 2003

-  16  -


	Akce
	Členové SRKu pozor!!!
	Turnaj družin ve fotbale
	Turnaj v softballu pro skautské oddíly a roverské kmeny
	Rover. odbor zve na akci Rychlé roty
	Krajské setkání R+R
	Krajské setkání rádců a rádkyň

	Sestro, bratře,
	Turnaj v hokejbale
	OLDOVA PŘEDSTAVA TERMÍNÚ AKCÍ
	Světový odznak ochrany prostředí
	JUNÁK v Kyjově v letech 1968 – 1970
	SRK KYJOV
	Dotazník
	"SLUŽBA"  (-úvaha)
	Jarkova roverská zkouška

	SMS

	Vite, ze v Cernobylu zarvali jenom dva lidi? Jeden zarval vypni to a druhy nejde to !

